
Determinazione Dirigenziale

N. 1364 del 19/09/2017

Classifica: 013.03.03 Anno  2017 (6822223)

Oggetto RISERVA POSTI FIGLI DI DIPENDENTI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE PER L'ANNO EDUCATIVO 
2017/2018 DI CUI ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DELL'ASILO NIDO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE "IL PICCOLO PRINCIPE" DA PARTE DEL COMUNE DI 
FIRENZE. IMPEGNO DI SPESA DA SETTEMBRE 2017 A GIUGNO 
2018 C.I.G. N. Z6F1FE88FD

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

FERST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

68 2018 17949 0 €  5.214,00
2625 2017 17949 0 €  3.476,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 19/09/2017

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

RICORDATA la delibera del Consiglio Provinciale n. 154/2007 che ha istituito l’asilo nido 
aziendale della Provincia di Firenze a partire dall’anno scolastico 2008/2009; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 85 del 25/06/2012 con la 

quale si approvava lo schema di convenzione tra la Provincia di Firenze ed il Comune di 

Firenze per la gestione dell’Asilo Nido Provinciale da parte del  Comune di Firenze per 

l’anno educativo 2012/2013 , gestione proseguita anche per gli anni educativi 2013/2014, 

2014/2015 e 2016/2017;

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 31 del 03/05/2017 

avente ad oggetto “Rinnovo della Convenzione stipulata tra la Città Metropolitana  e  il 

Comune di Firenze per la gestione dell’Asilo Nido Il Piccolo Principe per l’anno educativo 

2017/2018”;

VISTO  l’Atto  Dirigenziale  n.  1005  del  08/05/2017  di  approvazione  dello  schema  di 

convenzione tra la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze per la gestione 

dell’Asilo Nido Il Piccolo Principe da parte del Comune di Firenze per gli anni 2017/2018;

STABILITO  con detta convenzione (art. 3) di dover provvedere al finanziamento delle 

spese relative alla frequenza per l’intero anno educativo dei bambini figli  di dipendenti 

della Città Metropolitana che, per l’anno educativo 2017/2018 (da settembre 2017 a luglio 

2018), è n. 2 bambini;

VISTA la comunicazione PEC del Comune di Firenze prot. n. 2017/283148 ns. prot. arrivo 

2017/0040455 del 14/09/2017 sulla quantificazione della somma che l’Amministrazione 

Metropolitana dovrà corrispondere al Comune di Firenze per la frequenza dei bambini figli 

di dipendenti della Città Metropolitana che frequenteranno l’asilo nido Il Piccolo Principe 

nell’anno educativo 2017-2018  calcolata sulla differenza fra costo/bambino e retta prevista 

a carico della famiglia, determinata in base  all’I.S.E.E. presentato al Comune di Firenze 

dalla famiglia stessa;

RITENUTO pertanto  congruo  che  l’importo  da  corrispondere  per  la  frequenza  dei 

bambini figli di dipendenti della Città Metropolitana ammonti ad € 869,00 mensili e che 

quindi la somma da corrispondere al Comune di Firenze per il periodo da settembre 2017 a 

giugno 2018  ammonti a € 8.690,00;

 STABILITO INOLTRE che  nel  caso  il  servizio  prosegua per  il  mese di  luglio  2018, 

l’importo mensile sarà riconosciuto anche per tale mese e che il relativo impegno di spesa 

sarà assunto con successivo atto;

CONSIDERATA la necessità di impegnare la somma complessiva necessaria prevista per 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 19/09/2017

      2 / 4



il  periodo  da settembre  2017  a  giugno  2018 di  €  8.690,00: per  il  periodo  da 

settembre a dicembre 2017 € 3.476,00 sul cap. 17949 “Prestazioni di servizi Comune di 

Firenze per convenzione asilo nido figli dipendenti Provincia di Firenze” del  PEG 2017 

approvato con Delibera del Consiglio della Città Metropolitana n. 12 del 09/03/2017 e per 

il periodo da gennaio a giugno 2018 € 5.214,00 sul medesimo cap. 17949 del Bilancio 

pluriennale 2017/2019 a valere sull’annualità 2018;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco Metropolitano  n. 73 del 31/12/2015 con il quale 

viene  conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente la Direzione Cultura – Turismo – 

Istruzione – Sociale – Sport ed il successivo Atto del Sindaco Metropolitano n.5 del 23 

maggio 2016;

PRESO ATTO che la  sottoscritta  ha in gestione  la somma necessaria  disponibile sul 

cap.  17949  “Prestazioni  di  servizi  Comune  di  Firenze  per  convenzione  asilo  nido  figli 

dipendenti Provincia di Firenze”;

DATO  ATTO che il presente provvedimento di spesa non è soggetto alle norme di cui  al 

combinato disposto dagli articoli 15, 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013,   in quanto relativo a 

corrispettivi per prestazioni di servizi resi;

DATO ALTRESI’  ATTO che la  presente  spesa non attiene alle  tipologie  su cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e successivi 

aggiornamenti;

VISTO l’art.153 comma 5 del T.U. 267/2000;
VISTO l’art.183 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 24 del Regolamento di Contabilità e ravvisata 

la  propria  competenza  in  merito,  ai  sensi  dell’art.  107  comma  3  del  citato  D.lgs.  n. 

267/2000;

 

DETERMINA

1) di  provvedere  al  finanziamento  delle  spese  relative  alla  frequenza  all’asilo  nido  da 

settembre 2017 a giugno 2018 dei bambini figli di dipendenti della Città Metropolitana di 

Firenze,  come da art.  3 della convenzione su richiamata, quantificate per il  periodo da 

settembre 2017 a giugno 2018 in € 8.690,00 come indicato in narrativa;

 

2) di impegnare a tale scopo la somma di € 3.476,00, per la quale sussiste l’attestazione 

di cui all’art. 153 comma 5 del D.lgs 267/2000,  sul cap. 17949 “Prestazioni di servizi 

Comune di Firenze per convenzione asilo nido figli dipendenti Provincia di Firenze” del  

P.E.G. 2017  approvato con Delibera del  Consiglio  della  Città  Metropolitana n.  12  del 

09/03/2017 e del Bilancio 2017, somma esigibile nel 2017, e la somma di € 5.214,00 sul 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 19/09/2017
      3 / 4



cap. 17949 del Bilancio pluriennale 2017/2019 a valere sull’annualità 2018;

 

 3) di provvedere con successivi atti a liquidare il suddetto  importo  a favore del Comune 

di  Firenze  su  presentazione  di  regolare  fattura,  come  stabilito  nella  convenzione  su 

richiamata;

 

4) di  inoltrare  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  24  del  Regolamento  di  contabilità,  ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché all’Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            19/09/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 

DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E 
RETE SCOLASTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 19/09/2017

      4 / 4


